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ABSTRAKT

Název: Modifikace výuky úpolů pro žáky s poruchou autistického spektra v rámci

tělesné výchovy na základní škole.

Cíle: Cílem této diplomové práce je zprostředkovat a analyzovat základní informace

týkající se úpolů, výuky úpolů v rámci tělesné výchovy na základní škole a

poruch autistického spektra. Tyto získané informace následně propojit a vytvořit

návrh cviků, které by modifikovaly výuku úpolů pro žáky s poruchou

autistického spektra ve školní tělesné výchově na prvním i druhém stupni.

Metody: Ke zpracování informací potřebných k nastínění základních jevů byla použita

metoda analýzy a kritická rešerše. V závěrečné části práce byly získané

informace zpracovány a shrnuty pomocí metody syntézy.

Výsledky: Na základě prostudovaných materiálů k tématu byly vytvořeny obecné zásady a

doporučení pro výuku úpolů u žáků s PAS. Dále bych vytvořen sborník cvičení,

obsahující konkrétní modifikace jednotlivých cvičení pro žáky s PAS v rámci

inkluzivní výuky na I. a II. stupni.

Klíčová slova: úpoly, tělesná výchova, porucha autistického spektra

ABSTRACT:

Title: Combat sport modifications for pupils with autistic spectrum disorder in

elementary school curriculum.

Objective: The goal of this thesis is to summarize and analyze available information

regarding combat sports, role of combat sports in physical education on

elementary school and autistic spectrum disorder. Knowledge from these areas

should then be used for compiling a set of exercises that would modify the

schooling of combat sports for pupils with autistic spectrum disorder in

elementary school.

Methods: Analysis method and critical research were used to compile information needed

to explain the given phenomena. In the final part of the thesis, compiled data

were summarized via the synthesis method.

Results: After thorough research of available literature, author proposes basic principles

and recommendation for the education of combat sport for pupils with ASD.

Then a set of exercises was created, which contains specific modifications for

each given exercise. These exercises are meant to be used in inclusive education

of combat sports for pupils with ASD on elementary school.

Keywords: combat sports, physical education, autistic spectrum disorder
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1. ÚVOD

Téma k diplomové práci jsem si vybrala z několika důvodů. Ač jsem se setkala s

úpoly pouze ve výuce na vysoké škole, zanechaly ve mně dojem a touhu dozvědět se o

těchto sportech více.

V mnoha publikacích zabývajících se výukou úpolů na základních školách se lze

dočíst o jejich blahodárných účincích na žáky – nejčastěji je v této souvislosti zmiňován

pozitivní vliv na fyzickou, sociální a psychickou stránku jedince. Cvičení úpolů ovlivňuje

žáky v mnoha ohledech – rozvíjí funkční mobilitu, koordinaci, sílu, psychickou odolnost,

cílí k sebepoznání a snižují úrazovost v každodenním životě (FTVS UK, n.d.). Úpoly dále

také připravují jedince na řešení krizových situací, zejména u žen má tento aspekt

významný vliv v oblasti sebeobrany (Fojtík, 1984; Szalva, 2018; Jacini et al., 2009;

Pavelka a Stich, 2017).

Díky těmto blahodárným účinkům jsou úpoly zařazeny do Rámcového

vzdělávacího programu (dále také jen „RVP“) a žáci by se s nimi měli v rámci hodin

tělesné výchovy seznámit. Navzdory všem prokázaným fyzickým i psychickým

benefitům úpolů však není otázka jejich vlivu na vývoj žáků s poruchou autistického

spektra (dále také jen „PAS“) široce prozkoumána (MŠMT, 2021).

Na první pohled se úpoly nemusí jevit jako cvičení vhodná pro použití v inkluzivní

výuce žáků s poruchou autistického spektra. Mnozí lidé si pod úpoly představí v první

řadě sporty a cvičení, které se vyznačují fyzickým kontaktem mezi protivníky, výbušným

a urputným fyzickým zápolením. Může se tak zdát, že s ohledem na specifika žáků s PAS

nemusí být úpoly pro tyto žáky vhodné. Je však nutno říci, že úpoly jsou velmi různorodé,

od velmi silových a kontaktních až po úpolové cvičení klidnějšího charakteru zaměřující

se především na práci těla a mysli. Tato různorodost úpolů tak nabízí široké možnosti

jejich aplikace a modifikace pro potřeby daného žáka, což z nich dle mého názoru činí

vhodný nástroj při inkluzivní výuce, a měla by jim tak být věnována větší pozornost.

I přesto jsem byla zprvu vůči uplatnění úpolů v inkluzivní výuce žáků s PAS

skeptická, avšak po bližším prozkoumání dosavadních poznatků a některých zahraničních

studií, jsem dospěla k názoru, že tato problematika stojí za bližší prozkoumání.

Problematika inkluzivní výuky je v posledních letech stále více diskutovanou

oblastí. S rozvojem a rozšířením inkluzivní výuky samozřejmě vyvstává také otázka
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vhodných modifikací při tělesné výuce pro žáky se specifickými potřebami. V poslední

době dochází ke strmému nárůstu počtu dětí diagnostikovaných s poruchou autistického

spektra (Hrdlička, 2020).

Otázka jejich inkluze v rámci tělesné výchovy proto nabývá na významu, a i

z tohoto důvodu jsem se rozhodla práci věnovat právě využití úpolů při výuce žáků

s PAS.

U žáků s PAS existuje zvýšené riziko nedostatečné pohybové aktivity. Pro jejich

fyzický i mentální rozvoj je tak jejich inkluze do tělesné výchovy zásadní. Využití úpolů

v rámci inkluzivní tělesné výchovy obohacuje výuku o prvky, které mohou žáky s PAS

rozvíjet v mnoha směrech. Odkazuje na to několik zahraničních studií, jednou takovou je

například studie provedená v roce 2012 (Bahrami et al., 2012), která zkoumala vliv

cvičení kata na stereotypii u žáků s PAS ve věku 5 – 16 let. Výsledky studie prokázaly

statisticky významné snížení stereotypie ve zkoumaném vzorku žáků.

Jak dokazují šetření jiných studentů týkající se zařazování úpolů do hodin tělesné

výchovy (např. Sochor, 2020), určité množství vyučujících úpoly do tělesné výchovy

stále nezařazuje, přestože úpoly figurují v Rámcovém vzdělávacím programu. Lze

předpokládat, že při výuce žáků s PAS bude zařazení úpolů ještě sporadičtější. Proto se v

této práci pokusím o vypracování zásobníku cviků a jejich modifikací, které by mohly

posloužit vyučujícím jako podklad při využití úpolů v rámci inkluzivní výuky žáků

s PAS.
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2. CÍL, ÚKOLY, METODIKA PRÁCE

2.1. Cíl práce

Tato práce si klade za cíl přehledně zprostředkovat poznatky týkající se výuky úpolů

ve školní tělesné výchově na základní škole. Zejména postavení úpolů v rámci školního

vzdělávacího programu a náplň výuky úpolů pro I. a II. stupeň základních škol.

V navazujících kapitolách bude nastíněna problematika týkající se žáků s poruchou

autistického spektra a jejich inkluze, zejména pak v rámci tělesné výchovy.

Dalším cílem práce je zanalyzovat dostupnou literaturu a výzkumné studie

zabývající se problematikou úpolů u žáků s PAS a jejich případným vlivem na zdravotní

stav těchto žáků.

V závěrečné kapitole bude za využití zpracovaných poznatků vypracován přehled

úpolových cviků a jejich modifikací pro inkluzivní výuku žáků s poruchou autistického

spektra.

2.2. Úkoly práce

1. Získat a analyzovat informace v oblasti úpolů, výuky úpolů ve školní tělesné

výchově na I. a II. stupni základních škol.

2. Kompilace úpolových cviků vhodných pro použití v tělesné výchovy na I. a II.

stupni základních škol.

3. Získat a analyzovat informace v oblasti poruch autistického spektra a výuky žáků

s poruchami autistického spektra. Analyzovat výzkumy poukazující na možné

pozitivní vlivy cvičení úpolů na žáky s poruchami autistického spektra.

4. Vypracovat návrh modifikací úpolových cviků pro žáky s PAS.

2.3. Metody práce

Poznatky k dané problematice byly získány analýzou odborné literatury v oblasti

úpolů, a to jak z historického hlediska, tak i z pohledu současného. Bylo nastíněno

základní dělení úpolů, jejich vývoj a charakteristika.

Následně byla provedena analýza postavení úpolů v Rámcovém vzdělávacím

programu na I. i II. stupni základní školy. Následuje kompilace úpolových cviků
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vhodných pro použití ve školní tělesné výchově (I. stupeň – průpravné úpoly, II. stupeň

– technika pádů, základy juda, karate, aikida a sebeobrany).

V kapitole věnované poruchám autistického spektra jsem při nastínění

problematiky autismu vycházela z české odborné literatury. Především je kladen důraz


[…]


jako!

Toto cvičení je s vizuálními pomůckami

(červená, žlutá, zelená karta). Žák s PAS
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které plní úkoly. Červená – zastaví, žlutá -

začnou na místě, „boxovat“, zelená utíkají

si stoupnout na lavičku. Pedagog si může

vymyslet jiné činnosti na dané karty (Vít a

Reguli, 2016).

si zábavnou herní formou zapamatuje po-

hotové kroky, které je nutno při sebe-

obraně aplikovat.
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7. DISKUZE

Obecně je problematika této práce specifická vysokou variabilitou symptomů

projevujících se u žáků s PAS. Zatímco při modifikaci cviků např. u jedinců s amputací

lze vcelku dobře odhadnout možnosti, limity a potřeby takovéhoto jedince, mezi žáky s

PAS existují velmi značné rozdíly v jejich potřebách, vzorcích chování a v jejich

možnostech. V práci jsou proto postulována určitá obecná východiska pro výuku žáků s

PAS. V rámci sborníku cvičení jsou navrhovány konkrétní modifikace, avšak vyučující

by si měl být vždy vědom toho, že vhodnost aplikace těchto modifikací záleží na

možnostech konkrétního žáka.

Téma výuky úpolů v tělesné výchově pro žáky s PAS si dle mého názoru zasluhuje

bližší pozornost a zkoumání z několika důvodů. První důvod je fakt, že úpoly jako takové

jsou zahrnuty v RVP a jsou tedy nedílnou součástí tělesné výuky na I. a II. stupni.

Vzhledem k tomu, že v současné době dochází k rozšiřování inkluzivní výuky a žáků s

PAS přibývá, dojde nevyhnutelně k tomu, že žáci budou absolvovat výuku úpolů na

běžných školách. V současné době však neexistuje materiál, který by obsahoval možné

modifikace úpolových cviků. Druhým důvod je ten, že cvičení úpolů má na žáky pozitivní

vliv v tělesné, psychické i sociální rovině. Vliv úpolů na žáky s PAS sice zatím nebyl

široce prozkoumán, avšak studie provedené v zahraničí naznačují pozitivní vlivy úpolů i

na žáky s PAS.

Přínos této práce tkví v tom, že obecně stanovené metody přístupu i konkrétně

navržené modifikace usnadní vyučujícím výuku úpolů pro žáky s PAS v inkluzivní výuce.

Dále může být na tuto práci navázáno dalším prakticky zaměřeným výzkumem, který

ověří, či vyvrátí aplikovatelnost jednotlivých navrhovaných modifikací v praktické výuce

a odhalí jejích případné limity, či benefity.

Jako autorka této práce jsem si však vědoma toho, že tato práce nemůže sloužit jako

ucelený a komplexní návod vyučujícím při výuce úpolů u žáků s PAS. Při tvorbě

jakékoliv komplexní metodiky výuky je totiž zapotřebí mimo jiné vycházet také z

praktických zkušeností s výukou dané sportovní činnosti. Přestože jsem navrhované

modifikace konzultovala s pedagogem vyučujícím žáky s PAS, který i některé cviky se

svými žáky vyzkoušel, nebyly navrhované modifikace aplikovány v širším měřítku a v
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delším časovém horizontu v praxi. Pro další rozvoj poznání v oblasti výuky úpolů pro

žáky s PAS by tak bylo vhodné, jak bylo psáno výše, provést další navazující výzkum.
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8. ZÁVĚR

Na začátku je nutno zmínit, že zatím nebyla obdobná kompilace cviků pro žáky s

PAS v české prostředí jinými autory zpracována. Dílčí části této problematiky, tj. poruchy

autistického spektra a úpoly v tělesné výchově jsou však vcelku probádanými oblastmi.

Tato práce si kladla za cíl propojit poznatky z obou dílčích disciplín a vytvořit metodiku

se sborníkem cvičení, které budou moci vyučující využít v praxi.

Vytvoření sborníku cvičení předcházelo studium odborné literatury zabývající se

výukou úpolů ve školní tělesné výchově, poruchami autistického spektra a metodikou

inkluzivní tělesné výchovy u žáků s PAS. Dále byla vytvořena kompilace úpolových

cviků. Z této kompilace vycházela část práce, ve které navrhuji modifikace a vhodnost

jednotlivých cviků v inkluzivní výuce. Některé cviky nevyžadovaly žádnou modifikaci,

jiné cviky bylo nutno modifikovat či zjednodušit, ostatní bylo nutné obohatit o herní

prvek či vhodnou metodiku a postupy, tak aby byl cvik vhodný pro žáky s PAS. Navržené

modifikace jsem konzultovala s pedagogem, který má praktické zkušenosti s výukou žáků

s PAS.

Vzhledem k tomu, že téma této práce je v českém prostředí doposud

neprozkoumáno, věřím, že závěry této práce mohou nalézt své uplatnění v praxi. Zejména

pak vypracované modifikace mohou být využity pedagogy TV jako praktická pomůcka

při výuce úpolů u žáků s PAS. Vhodná modifikace úpolů umožní žákům s PAS

absolvovat jejich výuku v rámci inkluzivní tělesné výchovy a žáci tak nebudou

ochuzování o možné benefity, které úpoly přináší. Vhodná metodika také může usnadnit

celý proces spolupráce mezi pedagogem, žákem s PAS, asistentem a všech zúčastněných

stran v rámci inkluzivního vzdělávání.

Na tuto práci mohou také případně navazovat další studie, které se budou

problematikou výuky úpolů pro žáky s PAS dále zabývat. Výzkumem by bylo například

vhodné ověřit a zhodnotit využitelnost v této práci navržených modifikací. Další výzkum

je také zapotřebí pro zhodnocení vlivu úpolů (v rovině fyzické, psychické i sociální) na

žáky s PAS. Vývoj poznání by měl směřovat k vytvoření komplexní metodiky výuky

úpolů pro žáky s PAS.
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