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Kritéria hodnocení práce
Známka

1 2 3 4

Adekvátnost/současnost tématu x

Kvalita formulace výzkumného cíle/problému x

Adekvátnost použitých metod x

Splnění cílů práce x

Přínos závěrů práce pro obor x

Práce s odbornou literaturou x

Interpretace získaných výsledků x

Formální a stylistická úroveň x

Vedoucí práce: Hodnocení úrovně spolupráce x

☒ Práce je teoretickou literární rešerší

☐ Práce obsahuje vlastní empirické výsledky

Slovní hodnocení:

Téma práce (předmět rešerše, cíle empirického výzkumu)

Cílem práce bylo „zprostředkovat a analyzovat základní informace týkající se úpolů, výuky

úpolů v rámci tělesné výchovy na základní škole a poruch autistického spektra. Následně

tyto získané informace propojit a vytvořit návrh cviků, které by modifikovaly výuku úpolů

pro žáky s poruchou autistického spektra ve školní tělesné výchově na prvním i druhém

stupni.“ Téma práce je zajímavé v kontextu s prohlubování, či stíráním rozdílů mezi

životem žáka zdravého a žáka s poruchou autistického spektra v tělesné výchově na

základních školách.

Struktura (členění práce)

Práce je členěná na úvod, cíle s metodikou práce, čtyři hlavní kapitoly, diskusi a závěr

v celkovém rozsahu 90 stran včetně obrazové dokumentace. Seznam literatury a přílohy

poté ještě 8 stran.

V teoretické části se autorka věnuje charakteristice úpolů, náplní výuky úpolů pro 1. a 2.

stupeň, typickým projevům PAS, specifikaci vybraných výukových a komunikačních

postupů u žáků s autismem, charakteristice podpůrných opatření využitelných ve

vzdělávání žáků s PAS - tato část práce je zpracována přehledně a dostatečně podrobně, s

využitím přiměřeného množství odborných zdrojů.

☒ školitelský posudek

☐ oponentský posudek
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Metody výzkumu, výsledky, diskuse a závěry jsou logicky členěny. Kde vidím nedostatek

je diskuze, která mohla být obsáhlejší. Některé důležité postřehy nám tak zůstaly začleněny

pouze v textu samotném.

Přílohy obsahují seznam obrázků.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Teoretická východiska čerpá autorka z renomovaných zdrojů a porovnává starší

i novější přístupy k dané problematice. Z jednotlivých zdrojů vybírá podstatné

informace, citace používá v souladu se stanovenými požadavky. Práce cituje 78 zdrojů,

většinou primární české literatury s malým podílem literatury anglické. Protokol o kontrole

v systému Turnitin vykazuje celkovou shodu 12 procent, ale nenaznačuje pokus o

plagiátorství.

Zde oceňuji sjednocení citační normy v českém jazyce (tzn. a kol.).

Autorka také přikládá seznam použitých zkratek i obrázků, které korespondují s textem.

Adekvátnost použitých metod (soubor, nástroje, sběr a zpracování dat):

Pro svou diplomovou práci studentka zvolila 3 výzkumné otázky.

Výsledky jednotlivých položek jsou doplněny komentářem do přehledné tabulky. Zde může

učitel tělesné výchovy čerpat z vytvořeného zásobníku. Zde oceňuji vlastní výběr

pohybových dovedností, který se jeví jako vhodný a dostatečně reprezentativní. U

ojedinělých případů můžeme vést diskuzi o vhodnosti jejich zaměření.

Autorka také využívá RVP i ŠVP k porovnání a hodnocení zařazovaných úpolových

cvičení do tělesné výchovy. Postup práce je logický a přehledný.

Závěry jsou formulovány vzhledem ke stanoveným cílům. Jen některé úvahy mi chybí a

měly by být obsaženy v kapitole Diskuze, aby je nemusel čtenář hledat někde v textu.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafická úprava, jazyková úroveň)

Po formální stránce splňuje práce nároky kladené na diplomovou práci (normy,

rozsah, citace). Celková grafická úroveň práce je dobrá. Zde oceňuji logické uspořádání a

srozumitelnost.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení

Autorka si zvolila mimořádně zajímavé téma a z pohledu speciálně pedagogické teorie i

praxe dosud málo zkoumané. Velmi významné je právě zjištění oné výzkumné originality.

Vždyť lidí s poruchou PAS stále přibývá a výzkumy ohledně tělesné výchovy, úpolů a

zapojení lidí s touto poruchou stále absentují. Teoretická část DP je zpracována dobře,

nelze jí nic podstatného vytknout. Část práce, která obsahuje výběr úpolového cvičení pro

učitelé tělesné výchovy, je obzvlášť vydařená. Oceňuji zejména vytvoření zásobníku

cvičení, který by mohl dále sloužit učitelům základních škol. Závěry práce nabádají k větší

empatii nejen k lidem s PAS, ale i k těm, kteří jim stojí nejblíže. Také jasně poukazují na

absenci podpůrných materiálů pro učitele tělesné výchovy. Co se týče úpolů a lidí

s poruchou PAS, je to dosud málo prozkoumaná oblast, která by se v následujícím studiu

mohla dále prozkoumat.
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Otázky a připomínky k obhajobě:

1. Jak hodnotíte zařazení dětí s poruchami autistického spektra ve školách běžného typu?

2. V čem spatřujete přínos?

3. Co byste doporučila pedagogům tělesné výchovy, kteří se integrace obávají?

Práce je doporučena k obhajobě

Hodnotitel práce:

PhDr. Veronika Holá

V Praze dne: 15. 6. 2021